[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

12 марта 2014г.  №  367
Об областной акции «В будущее без риска» (работа образовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни)
В соответствии с планом областных массовых мероприятий на 2013 - 2014 учебный год и с целью формирования отношения к здоровому образу жизни как к личному и общественному приоритету, пропаганды ответственного отношения к своему здоровью, осуществления комплексных профилактических мероприятий, направленных на формирование негативного общественного отношения к асоциальному поведению
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 24 марта по 19 мая 2014 года областную акцию «В будущее без риска» (работа образовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни) (далее Акция).
1. Поручить организацию и проведение Акции государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей "Брянский областной эколого-биологический центр" (Калиничев Н.А.).
2. Утвердить Положение об Акции и состав оргкомитета Акции с предоставлением ему прав жюри (Приложение 1).
3. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие  образовательных учреждений  в Акции.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования  и науки Брянской области И.И.Потворова.
 Первый заместитель директора  департамента                             И.И.Потворов

Приложение 1

к приказу №  367
от  12 марта 2014г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об областной акции «В будущее без риска»

(работа образовательных учреждений

по пропаганде здорового образа жизни)

1. Общие положения

1.1. Цель проведения  областной акции «В будущее без риска» (работа образовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни) (далее - Акция) - формирование отношения к здоровому образу жизни как к личному и общественному приоритету, пропаганда ответственного отношения к своему здоровью, осуществление комплексных  профилактических  мероприятий, направленных на формирование негативного общественного отношения к асоциальному поведению.

Задачи:

- вовлечение образовательных учреждений в профилактическую работу по негативному отношению к табакокурению, употреблению алкоголя и наркотических средств;

- формирование в образовательных учреждениях  позитивного имиджа здорового молодого человека;

- организация условий для обмена опытом работы в сфере профилактики табакокурения, употребления алкоголя и наркотических средств;
- выявление, обобщение передового педагогического опыта образовательных учреждений области по пропаганде здорового образа жизни.

1.2. Организация и проведение Акции осуществляется государственным автономным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр».
2. Участники Акции

В Акции принимают участие общеобразовательные учреждения, дошкольные учреждения и учреждения дополнительного образования детей.
3. Условия  Акции

3.1. Для участия в акции образовательное учреждение направляет в адрес оргкомитета информационные материалы, в которых необходимо отразить следующее:

· план работы образовательного учреждения по пропаганде здорового образа жизни на конкурсный период (2013-2014 учебный год);

· разработки мероприятий, проведенных образовательным учреждением по пропаганде здорового образа жизни;

· отчет о проведении запланированных мероприятий с использованием фото- и видеоматериалов (в электронном виде с использованием презентации Power Point).
3.2. Акция проводится в два этапа:

· муниципальный;
· областной - среди победителей районных и городских этапов проводится в два тура:

- заочный тур, на который принимаются работы до 25 апреля 2014 года;

- очный тур (защита работ и подведение итогов Акции) проводится в мае 2014 года на областной конференции в ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».
3.3. По итогам заочного тура конкурсанты приглашаются к участию в областном очном туре Акции. Участники представляют свои конкурсные материалы в виде устных докладов с использованием отчета о проведении запланированных мероприятий.
3.4. Акция проводится по следующим номинациям:

· работа дошкольных образовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни;

· работа общеобразовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни;
· работа учреждений дополнительного образования по пропаганде здорового образа жизни;
3.5. Информационные материалы вместе с заявкой образовательного учреждения  (Приложение 1) направляются в адрес Брянского областного эколого-биологического центра:  241050, г. Брянск, ул. 7-я Линия, 13 до 25 апреля 2014 года.
3.6. Конкурсные материалы участников, занявших призовые места не возвращаются.

4. Руководство Акцией.

Общее руководство, подготовку и проведение Акции осуществляет оргкомитет с правами жюри, утвержденный приказом департамента образования и науки Брянской области (Приложение 2).
5. Подведение итогов Акции и награждение победителей.

5.1 Итоги Акции проводятся по результатам областного очного этапа.
5.2 В каждой номинации Акции определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 места), которые награждаются грамотами (дипломами) департамента образования и науки Брянской области.
5.3 Педагогические работники – руководители проведения акций в образовательных учреждениях победителей и призеров награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

Приложение 1

к Положению
Анкета – заявка

на участие в областной акции «В будущее без риска»

(работа образовательных учреждений по пропаганде

здорового образа жизни)
1. Название образовательного учреждения (полностью) __________________________________________________________________
2. Адрес (с индексом) _______________________________________________
телефон ________________e-mail (обязательно) _________________________
3. Номинация (нужное подчеркнуть):

·  работа дошкольных образовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни;

· работа общеобразовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни;

· работа учреждений дополнительного образования детей по пропаганде здорового образа жизни.

4. Ф.И.О. (полностью) руководителя Акции в образовательном учреждении, должность _________________________________________________________
5. Ф.И.О. (полностью) руководителя образовательного учреждения

__________________________________________________________________
                                                      Дата заполнения «____» _________ 2014 г.

Ф.И.О. заполнившего анкету-заявку _________________ подпись_________

Приложение 2
к Положению
Состав оргкомитета

областной акции «В будущее без риска» (работа образовательных учреждений по пропаганде здорового образа жизни)

	Калиничев Николай Александрович

	- директор ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр», председатель оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	Зерина Елена Юрьевна

	- заместитель директора ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Кузнецова Татьяна Васильевна

	- методист ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Клиндух Анна Юрьевна

	- методист ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Терешина Светлана Анатольевна

	- методист ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»